Pozwalają mu bowiem nawiązać bezpośredni kontakt
z szerokimi masami wiernych, zapoznać się z problemami poszczególnych
parafii, przyjrzeć się pracy duchowieństwa, słowem, wyrobić sobie zdanie o
stanie religijno-moralnym diecezji. Przebieg wizytacji kanonicznych w diecezji

5 List pasterski na Wielki Post 1926, Curr 76 (1926), s. 9-12.
6 List pasterski w sprawie ludowej, Curr 53 (1903), s. 79-111.
7 List pasterski o wychodźstwie „Archanioł Rafał", Curr 56 (1906), s. 1-27.
8 List pasterski na Wielki Post 1931, Curr 81 (1931), s. 1-5.

Aby ten ideał kapłana mógł być realizowany, bp Wałęga kładł duży nacisk
na ćwiczenia rekolekcyjne dla księży oraz popierał organizacje i stowarzy
szenia mające za cel podnoszenie i rozwój duchowości kapłańskiej. Ogromną

31 Odezwa do WW. Duchowieństwa Diecezji Tarnowskiej, Ciut 59 (1909), s. 3.
32 List pasterski w dniu konsekracji i ingresu do duchowieństwa, Curr 51 (1901), s. 37.
33 Przemowa do kapłanów po rekolekcjach w Tarnowie w dniu 15 września 1905, Curr 55

(1905), s. 51.
34 Odezwa do WW. Duchowieństwa Diecezji Tarnowskiej, Curr 59 (1909) s. 5.
35 Przemówienie do kapłanów po rekolekcjach w Tarnowie - 25.IX. 1903, Curr 53 (1903)

s. 95.

Z nauką można było połączyć odśpiewanie litanii lub
odmówienie różańca. Do tych wyjazdów, zwanych wówczas „ekskursjami”,
zobowiązywał bp Wałęga także kapłanów, którzy pracowali w parafii w
pojedynkę. Zalecał wówczas wyjazdy przynajmniej raz w miesiącu.57

53 Sprawozdanie z Konferencji XX. Dziekanów odbytej dnia 18 listopada 1903, Curr 54
(1904), s. 19n. Misji takiej faktycznie jednak nie udzielono - por. ADT: Prothocoll. Nr 5286 z
1925 r.

54 Kongregacja XX. Dziekanów i uchwały na niej zapadłe w dniu 9 listopada br., Curr 55
(1905), s. 84.

ÎS PSDT, stat. 62-63, s. 74. Por. PSDT: Dodatek IX: Instrukcja o wizytacji szkolnej dla
wizytatorów nauki religii w szkołach powszechnych i średnich, s. 161-163.

56 Nowe plany nauki religii, Curr 66 (1916), s. 65.
57 Sprawozdanie z Konferencji XX Dziekanów odbytej dnia 18 listopada 1903, jw., s.

Spośród innych stowarzyszeń działających w diecezji wymienić należy
Towarzystwo św. Wojciecha, Stowarzyszenie Matek Chrześcijańskich,

“ K. M a z u r , Czterdziestolecie pracy nad sługami katolickimi w Tarnowie, Tarnów 1935,
s. 7.

67 Curr 45 (1895), s. 50.
68 M. U s a r z, Konferencje Towarzystwa św. Wincentego a Paulo w diecezji tarnowskiej

(1869-1948), Lublin 1975, s. 111-113.
69 Curr 49 (1899), s. 68.
70 Por. Błogosławieństwo i pozwolenie na wydanie sodalicyjnego organu „Cześć Marii",

Cześć Marii 1 (1923), s. 1.
71 Sprawozdanie ze Zjazdu XX. Dziekanów w Tarnowie dnia 18 listopada 1909, Curr 59

(1909) s. 127-135, (s. 131).

Mimo to Synod Diecezjalny poleca tworzenie rad

72 T. S z a r w a r k, Program Polskiego Stronnictwa Katolicko-Ludowego i jego realizacja
na podstawie analizy treści czasopisma „Lud Katolicki" 1913-1934, Lublin 1972 (mps), s. 13.

73 List pasterski o wychodźstwie „Archanioł Rafał". Curr 56 (1906), s. 1-27.
74 [Odezwa Rady Opiekuńczej dla emigrantów z dnia 9 maja 1912], Curr 62 (1912), s. 145.

Por. List bpa Leona Wałęgi do abpa Józefa Bilczewskiego z dnia 5 czerwca 1912 r. (list 83 ) w:
Listy, s. 297.

75 Sprawozdanie z pracy misyjnej w Król. Saskim w r. 1912, Curr 63 (1913), s. 30-31.
76 Sprawozdanie ze Zjazdu XX. Dziekanów w Tarnowie dnia 18 listopada 1909, Curr 59

(1909), s. 133.
77 Sprawozdanie ze Zjazdu XX. Dziekanów w r. 1912, Curr 63 (1913), s. 21.

Powstało także szereg stowarzyszeń żeńskich,
a mianowicie: w 1912 r. w Starym Sączu (rozpadło się w czasie wojny i
reaktywowane zostało w 1927 r.) i w Dąbrowie Tarnowskiej (po wojnie

78 PSDT, stat. 135, s. 91.
79 Przemowa kapłanów po rekolekcjach w Tarnowie w dniu 15 września 1905, Curr 55

(1905), s. 51.
80 Sprawozdanie ze Zjazdu XX. Dziekanów w Tarnowie dnia 22 listopada 1910, Curr 61

(1911), s. 24.
81 Instrukcja, której trzymać się winno duchowieństwo przy wskrzeszaniu lub zaprowadzaniu

Towarzystwa Wstrzemięźliwości, Curr 62 (1912), s. 29-33.